Adab Berbakti Kepada Orang Tua menurut Filsuf Islam

1. Pemikiran Ibnu Miskawaih tentang etika anak terhadap orang tua
Ibnu Miskawaih (320-421 H/932-1030 M), seorang filsuf Islam yang telah menyumbangkan

pikirannya di bidang akhlak atau etika. Nama lengkapnya Ibnu Ali al-Khozin Ahmad Ibnu
Muhammad bin Ya’kub lebih dikenal dengan Ibnu Miskawaih. Miskawaih adalah salah seorang
filsuf Muslim yang menitikberatkan perhatiannya pada Etika Islam.

Nama lengkapnya adalah Muhammad Ibn Muhammad al-Thusi al-Imam al-Jalil Abu Hamid
al-Ghazali. Gelarnya antara lain Hujjat al-Islam, Zayn al-Din, al-Faylasuf al-mutakallim al-
mutashawwif al-faqih, dengan kitabnya Ihya ‘Ulumuddin. Ia dilahirkan di Thus salah satu kota
yang ada di Khurasan pada tahun 450 H/1058 M, di kota Naisabur ia meninggal pada usia 55
tahun.15 Al-Ghazali sangat aktif dan produktif dalam melahirkan tulisan terbukti dengan
banyaknya buku-buku karyanya.

Mengenai adab seorang anak terhadap orang tua, Imam al-Ghazali menjelaskannya sebagai
berikut:
1.

Khawaja Nasir al-Din Abu Ja’far Muhammad Ibn Muhammad ibn Hasan, yang lebih
dikenal dengan Nashir al-Din ath-Thusi, adalah seorang ahli matematika, astronomi dan politisi
Syi’ah pada masa penyerangan bangsa Mongol atas para pembunuh dan khalifah. Lahir di Thus
pada tahun 597 H/1201 M. Karya-karyanya kebanyakan bersifat eklektis (bersifat memilih
yang terbaik dari berbagai sumber, baik itu tentang orang, gaya dan metode).18 Salah satu
karya penting filsafatnya adalah Akhlaq-i Nasiri (kitab tentang etika).19